« Câmara Municipal de Pouso Alegre
AF - Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar

Pouso Alegre, 23 de agosto de 2021.

PARECER DA COMISSÃOPERMANENTEDE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRAE

ORÇAMENTÁRIA
(CAFO)

RELATÓRIO:

A Comissão de AdministraçãoFinanceira e Orçamentária da Câmara Municipal de Pouso
Alegre — MG, no uso de suas atribuições legais para exame ao PROJETO DE LEI Nº
1.203/2021 QUE “AUTORIZA A DOAÇÃO DE IMÓVEL À FUNDAÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, emite o respectivo
parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃOE CONCLUSÃODA COMISSÃO:

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado
com o Artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões

Permanentes o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que lhe são '
apresentadas e, a esta Comissão Permanente de Administração Financeira e

Orçamentária cabe especificamente, nos termos do art.º 69, do Regimento Interno,
examinar as proposições referentes as matérias desta natureza que trata este referido
Projeto de Lei.

Esta Comissão constatou que o Projeto de lei nº 1.203/2021tem como objetivo

autorizar a doação de área com 2.829,11 metros quadrados, que fica desafetada de sua

finalidade pública, à Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí, segundo os limites

e descrições constantes do $1º do presente artigo e que será utilizada para edificação

de instalações voltadas às atividades do Hospital das Clínicas Samuel Libânio.

Trata-se de relevante propositura que visa possibilitar a expansão do Hospital

das Clínicas Samuel Libânio, em razão sobretudo do aumento da demanda pela

prestação de serviços de saúde de média e alta complexidade. A proposta de interesse

social apresentada pela Fundação mantenedoradestaca a necessidade da ampliação da

capacidade física da unidade hospitalar, dos aiqaiê 17.000 m2 para 27.000 m2, com a

c a,
NB) CU NW rc, ted

Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar
construção de 06 (seis) pavimentos que possibilitariama instalação de 214 novos leitos,

ambulatórios, serviços de imagem e centro cirúrgico e obstétrico.

Por sua vez, o DepartamentoJurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer
Favorável, a Tramitação do Projeto em Estudo, eis que não foram constatados
obstáculos legais à tramitação do aludido Projeto de Lei.

CONCLUSÃO:

Após análise do presente Projeto de Lei nº 1.203/2021, verificou-se que a

proposta se encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comissão Permanente de Administração Financeira
e Orçamentária EXARA PARECER FAVORÁVELà tramitação do referido Projeto, julgando-
o apto a ser apreciado pelo Plenário desta Edilidade. É o nosso parecer.

a Pa + men
NAN,

Vereador Odair Quincote
Relator

a A
ty) (o

Vereador Leandro Morais Vereador Ely da Auto Peças

Presidente Secretário